

Biurowe
bezpłatnej porady
prawnej dla ubogich
prenumeratów
„Obrony Ludu”
Jest
otwarte codziennie
rano i popołudniu
ulica Piłarska 13.

Redakcja i admini-
stracja znajdują się
w Krakowie,
ul. Piłarska 13.

OBRONA LUDU

Wychodzi w każdą Niedzielę.

Listów nieopłaconych nie przyjmuje się. Reklamacy są wolne od opłaty pocztowej.

Podchwalony Jezus Chrystus!

Ogłoszenia
po halerzu od wiersza
patowego w jednej
kolumnie.

Wszystkie listy i
pisma przesyłać
należy pod adresem

Administracja
„OBRONY LUDU”
KRAKÓW
ul. Piłarska 13.

Kosztuje:

W Galicyi i całych Austro-Węgrzech rocznie 4 korony (2 złr.), do cesarstwa niemieckiego 4 marki, do Ameryki 2 dolary, do Rumunii, Danii, Anglii i innych państw europejskich 5 koron. — Numer pojedynczy 10 halerzy (5 centów).

Należytość płać się z góry
rocznie lub półrocznie.

3 MAJ.

W poniedziałek minęło 118 lat od największej chwili dziejowej w naszej Polsce, od największego zwycięstwa, bo nad samym sobą, od ekscypacji dawnych win, które naród do upadku przywiodły. Czytelnicy nasi wiedzą z pewnością dobrze, co to była konstytucja 3-go Maja, ale może nie wszyscy zastanowili się nad tem, dla czego pamiętką tego dnia należy tak podnieść obchodzić.

Dziś — kiedy nie mamy własnego bytu politycznego i państwowego, kiedy, jak poeta mówi: »Ojczyzna nasza jest język i mowa«, dziś tem więcej chlubić się nam należy tym dniem, boć przecież u nas się urodziło poraz pierwszy to dziecię wolności, miłości i braterstwa, o którym nie marzyły jeszcze wówczas narody szczęśliwsze i bogatsze od nas. Jeno temu dziecięciu nie dali żyć wrogowie, bo uczuli, że gdyby sił nabralo i urosło, to byłoby dla nich najniebezpieczniejszym przeciwnikiem w ich łupieżkiej, zaborskiej polityce. Naród, który leżąc już na śmiertelnym łożu, mógł się zdobyć jeszcze na czyn tak wielki, nie mógł umrzeć ani zniknąć zupełnie, a choć upadł, to upadł z godnością i w tym dniu położył podwalinę przyszłego zmartwychwstania i siły.

Tak, jak kościół w swoim duchowym życiu zachowuje pamięć swych świętych lub wielkich wydarzeń, tak w życiu narodów są dni te wielkie, czyny i postacie tak potężne, że ich pamięć czcić nam należy, z ich wspomnień czerpać ogień zapału, chęć czynu, moc do pracy. To też pamięć 3-go Maja mówi do nas słowami Chrystusa: »Zaprawdę nie umarła, jeno śpi!»

S. J.

Bolesny wyrzut.

II.

W poprzednim Nrze „Obrony Ludu” umieściliśmy bolesny zarzut Ks. Żółtowskiemu, żeśmy tu w Galicyi przez przeszło 50 lat trwania Konstytucyi i autonomicznych rządów dla podniesienia oświaty i uświadomienia naszego ludu pod względem narodowym prawie nic nie zrobili, jak również pomieszciliśmy jego twierdzenie, że lud w Królestwie polskiem oświecony w każdym kierunku a zwłaszcza na rodzimym przedsięwzięciu lud w Galicyi na daleką drogę.

Ks. Żółtowski, postawiwszy takie jasno sformułowane twierdzenie i taki bądź co bądź nader przykre zarzut, zmuszał nas prosił do jasnej odpowiedzi, czy się w swem spostrzeżeniu myli lub nie. Nieestetyczność a bólem serca musimy twierdzić Ks. Żółtowskiemu przysądzić rację i to w całej pełni!

Zachodzi tylko pytanie, skąd to pochodzi, że lud nasz jest mniej oświecony od ludu z Król. polskiego i że w Galicyi jest bez porównania daleko więcej, miano liczących szkół, niemiejących czytań i piśni, jak w Król. polskiem. Przyczyn jest bardzo wiele. Pierwsza polega w bardzo wadliwym, prostopo niedołężnym sposobie nauczania w naszych szkołach ludowych.

Niby uczy się w naszych szkołach bardzo wiele, a wynik tej długiej, morderczej pracy nauczyciela jest taki, że dziecko wyszło z tej „urzędowej szkoły” nie nauczywszy się niczego, bo nawet o czytaniu ma bardzo kiepskie wyobrażenie a o pisaniu nie ma już co wspominać. Na takie to manowce sprowadził c. k. rady szkolni nasze szkoły ludowe. Iktóś może się dowieść, że starsi ludzie tęsknią za dawnymi szkołkami parafialnymi i że stórkroś wolał szkółki zimowe, gdzie uczy o gnieździe, a po największej części o chlebie, bo tam dziecko ze jedną siemą nauczył się porządną czytać, rachować i jako tako pisać a są jeden rok w szkole „urzędowej” dziecko nawet z niewysytkami literami się sapsało, bo o czytaniu nie może być ani mowy.

Druga przyczyna wyśokości oświaty ludu w Królestwie polskiem leży w tem, że Duchowiadztwa i szlachta w Król. pols.

tworzą wraz z ludem jakby jedną rodzinę. Tam ksiądz ludem naprawdę się zajmuje. Tam dziecko a zwłaszcza dziewczynka dba o dzieci chłopięce, gromadzi je naokół siebie, uczy szutki czytania i pisania bez przymusu z jednej i z drugiej strony a sposób nauczania, oparty na znajomości duszy naszego ludu a nieopierający się na formułkach nauczycieli niemieckich tak to jest w naszych szkołach, wydaje tak świetne wyniki. U nas skutkiem nie zdrowych agilacyi politycznych wytworzył się formalnie dżokie stosunki, za każde sobie, dwór sobie a lud sobie. Nadto wychowanie i kształcenie naszego Duchowiadztwa, przeznaczonego dla pracy wśród ludu, wymaga wielkiej zmiany i uzupełnienia, bo cierpi na wielkie braki. Dziś najszlachetniejszym ludem opiekują się prawie wyłącznie agitatorzy polityczni a skutki tej opieki są aż nadto widoczne!

As.

(O. d. n.).

Z Parlamentu.

Wiedeń. Najświeższe sprawy zajmujące tak umysły posłów jak i wszystkich obywateli państwa są: 1) Przedłożenie rządowe o podniesieniu podatku od piwa i wódki, 2) Przedłożenie rządowe o ubezpieczeniu na starość. Jakich losów ta dwa przedłożenia rządowe trudno dzisiaj przewidzieć, gdyż obydwaj mają swoich przeciwników a zwłaszcza podniesienie podatku od piwa i wódki natrafia w łbie polskiej na bardzo ostrą i liczną opozycję.

Wiedeń 4 maja. Dzisiaj rozpoczęła się dyskusja nad podniesieniem podatku od piwa i wódki. Kluby ceski, socjalistyczny, agraryuszki i ruski oświadczyły się przeciw podniesieniu podatku Koło polskie jeszcze swego stanowiska nie zaznaczyło, co dopiero po dokładnem zbadaniu projektów rządowych. Ten nowy podatek w większej części ma być przeznaczony na polepszenie dochodów pojedynczych krajów, które z dotychczasowych dochodów nie są w stanie pokrywać z roku na rok wstępujących wydatków.

Wiedeń 4 maja. Jak wielkie zainteresowanie wywołał wśród posłów przedzo-

nia rządowe co do podniesienia podatku od piwa i wódki, świadczy fakt, że do tej sprawy zgłosiło się dotąd 200 mówców!!!

We środę i czwartek posiedzeń Izby poselskiej nie było. Czas ten poświęcono dla prac w komisjach. Następnego posiedzenie o godzinie 11-tej dnia 7-go maja. Dalejsza dyskusja nad podniesieniem podatku od piwa i wódki.

Krzywdy i nadużycia.

Kwiatuśzek z ogródka Administracji galijskiej. W Rudawie koło Krakowa w pow. Chrzanowskim odbyły się przed dwoma laty wybory gminne. W przepisany terminie nowi radni w liczbie 12 zebrał się, by dokonać wyboru wójta z pośród siebie i jedynastoma głosami wybrali Wojciecha Wąchola. Tymczasem wieści o chłopy — wybrani wójt przed półtriacia rękami dotąd nie został zatwierdzony!!! Przejedź bracia Europę w szer i wzdłuż a takich kwiatuśzków w administracji ojczynnych oprócz w Galicyi nigdzie nie za znajdiesz! Nie wiedzieć, czy się śmiać, czy płakać, czy też kłać na takie dziwologstwa w administracji naszej.

Oj miotyły, miotyły i to siaroczystej miotyły konieczne potrzeba, by te dziwologgi z naszej Administracji ras porządnie wymiotła! Bo i proszę, czy widział kto, aby 11 radnych, a więc całego gmina bez jednego nie miała racyi, tylko ten jeden warchol miał racyą! C. k. Starostawo zamisał w warcholaki i bezpodstawnego rekursu odradzić i natychmiast zatwierdzić wójta, przyjmując rekursu w archola jako jakiś akt dyplomatyczny i rozpoczynając się urzędowo do dochodzenia prawdziwości rekursu! Oj zbyt dobrze są znane te dochodzenia

w naszych Starostwach i w naszym o. k. Namiestnictwie! Na to, co gździejniej potrzeba 3-ech dni to u nas potrzeba 3-ech lat!

P. Wojciech Wąchol nawet po wniesieniu nie głupiego ale rezenowego rekursu gździejniej t. j. w innym kraju byłby już przeszło dwa lata zatwierdzonym w urzędowaniu, tymczasem u nas nawet tak beśnosowny rekurs jak rudawskiego warchola ani w o. k. starostwie, ani w o. k. Namiestnictwie nie może doczekać się zatwierdzenia?! Ekskolencyjo p. Namiestniku, jeżeli już nie dla dobra gminy, to przynajmniej dla powagi c. k. Władz polityczno-administracyjnych trzeba by sprawę zatwierdzenia wójta w Rudawie raz zakończyć. Przecież to i śmiechem i ubliżaniem, aby jeden warchol całą gminę za nos wodził i to z winy o. k. Starostwa i z winy o. k. Namiestnictwa. I jak się tu dziwić, że lud traci zaufanie do o. k. Władz?!!!

A gdzie amnestya cesaraka?

Jeden z naszych stałych prenumeratorów i czytelników zwrócił się do nas z prośbą o radę dla swego brata ciotecznego, ale oś kiędzy nie zawsze skutecznie można na ludzką niedolę poradzić. Sprawa przedstawia się w ten sposób.

Niejakki Zajęto z Pawłowa wyjechał za zarobkiem do Ameryki w popiochowych latach, to jest nie mógł się równocześnie zgłosić do amenterunku w przepisany terminie. Powróciłszy w roku 1808 do kraju, meldował się sam natychmiast, mając poczucie obywatelskich obowiązków, bo wreszcie nie miał nawet nigdy zamiaru uchylecia się od służby wojskowej, został wzięty i odsłużał 2 miesiące przy rezerwie. Teraz chłopak był już pewny, że uczyniwszy zadość wymaganiom państwowym, będzie miał spokój, licząc zwłaszcza na to, że rok 1808 jako rok jubile-

uszu naszego Monarchy umarzał wszelkie tego rodzaju wykroczenia wojskowe. Starostwo jednak w Dąbrowie, było innego zdania i za niestawienie się w oznaczonej czasie wymierzilo mu karę pieniężną w kwocie 80 koron. Nie pomógł rekurs do Namiestnictwa, które go odradziło a wyrok i karę potwierdziło w całej osnowie. A od tego potwierdzenia wyroku nie ma już odwołania, chyba próba do Tronu o łaskę.

Sprawiedliwość, sprawiedliwość, ale ludziom żyjącym w odmiennych od naszego chłopa warunkach, na myśl nie przychodzi, gdy się ściśle trzymają ustawy że taka sprawiedliwość może być krzywdzącą. Z Ameryki Zajęto nie przywiózł kapitałów i tysięcy, służba wojskowa także go ładnych parę grozy musiała kosztować, jest więc dość pieniężnie zupełnie wyczerpany, a kaźdy, kto choć trochę zna życie naszego ludu wie, jak trudno jest na wsi o grzes gotowy i że suma 80 kor. to niemal mająteczek szczególnie dla milodego chłopaka.

Bądź co bądź ty chłopie plać, a plać będziesz, bo nie rozumiesz ustawy, bo błędnie rozumiesz amnestye jubileuszową, bo nie potrafisz się upominać o swoje prawa. Plać podatki krwią i pieniędzmi, plać kary i tysiączkę prętanizy, a skąd będziesz płacił, jakimśi pieniędzmi, jakim potem i krwawicą, to już jest obojętne, bo ustawa jest niewzruszona i taką samą kwotę musi złożyć bogacz, o ci ubogi, który obaj są przed radem równi, ale może przed Bogiem nieripienie i krzywda inną znaleźć zapłatę. S. J.

Niemcy w Galicyi.

„Związek Niemców galicyjskich” ogłosił w swoim urzędowym orkaniu „Deutsches Volksblatt für Galizien” dokładne

Krzyżacka mać.

Opowiadanie historyczne podług powieści Sienkiewicza p. t. Krzyżacy.

A Zbysko rzekl:

— Ten Sanderus, któren ze mną przyjechał, ma na wszystkie odpusty.

Księżdz Wyszoniek może i nieuzupełnie wierzył w odpusty Sanderusa, ale rad był chwycić się choćby pozorów, byle tylko Zbyskowi i Danusi przyjąć z pomocą, gdyż śiewczyznę, którą znał od małego kochał bardzo. Wreszcie pomyślał, że w najgorszym razie, spotkać go może pokuta kościelna, więc zwrócił się do księżnej i rzekl:

— Księżdz ci ja jestem, ale i księgię sługa. Jakoże miłościwa pani rozkażecie?

— Nie chcę rozkazywać, wolę prasid — odpowiadała pani. — Ale jeśli ten Sanderus ma odpusty...

— Sanderus ma. Jenó o biskupa chodzi. Srogie on tam w Płocku z kanonikami synody odprawuje.

— Biskupa się nie bójcie. Zabronił on, jako słyzałam, księgom miewosm, kusz i różnej swawoli, ale dobrze czynid nie zabronił.

Księżdz Wyszoniek podniósł oczy i ręce w górę:

— To niechże się stanie wedle waszej woli.

Na te słowa radość opanowała serca. Zbysko znów usiadł na węgłowi, a księżna, Danusia i ojciec Wyszoniek, siedli kolo łóża i poczuli „uradsad”, jak rzece nalezy uczynid. Wigo postanowili zachować tajemnicę, tak, aby domu żywa dusza o tem nie wiedziała; postanowili też, że i Jurand nie powinien nie wiedziad, póki mu sama pani w Ciechanowie o wszystkim nie oznajmi. Natomiast miał księżdz Wyszoniek napisad list od księżnej do Juranda, by zaraz przyjechał do Ciechanowa, gdzie lepsze leki na jego kalectwo mogą się znaleśd, i samotność mniej mu będzie dokucad. Uradsili nakoniec, że i Zbysko i Danusia przystapią do spowiedzi, ślub zaś odbędzie się nocą, gdy już wszyscy spać się pokładą.

Przysze Zbyskowi na myśl, żeby

wzięć giermka Czecha, jako świadka ślubu, ale porzucił ten zamiar, przypomniawszy sobie, że ma go od Jagienki. Przez chwilę stanęła mu w pamięci, jakby żywa tak, iż zdalo mu się, że widzi jej rumianą twarz, jej zaplakanne oczy i słyszy głos prosiący: „Nie oczy mi tego! nie plać mi slem za dobre i niedolą za kochanie!” Aż nagle chwyciła go wielka litód nad nią, gdyż osuł, że jej się stante ciężka krzywda, po której nie znajdię pociechy ni pod szgorzełiokim dachem, ni w głębi boru, ni w polu, ni w darach opata, ni w zalotach Cztana i Wilka. Wigo rzekl jej w duchu: „Daj ci Bóg wszystkie najlepsze, dźiewczyno, ale, choćym ci rad i nieba przychylił — nie poradzę”. I zroszywił, przekonanie, że nie było to w jego mocy, przyniosło mu wnet ulgę i wróciło spokojność, tak, że zaraz poczęł myślić tylko o Danusi i o ślubie.

Nie mógł się jednak obejśd bez pomocy Czecha, więc ludu postanowił zamilczed przed nim o tem, co się miało stać karał go do siebie przywołał i rzekl mu:

— Przystapię daid do spowiedzi i do Stolu Pańskiego, przybiersz mnie przeto

aprowadzanie z przebiegu zjazdu związkowego, który w marcu r. b. odbył się we Lwowie. Dowiadujemy się tedy, że przewodniczący zjazdu odwołali w przedmówieniu inauguracyjnym:

„Oto Niemcy siem karpackich ścieśniają swoje szeroki i łączą się w jeden silny niewyścigony zastęp”. Mowa tu ołączności Niemców bukowickich i sąlskich z Niemcami galicyjskimi.

Przewodniczący zjazdu — przytaczamy dalej charakterystyczne momenty za „Deutsches Vdlkals”. — w bilansie swoim z czynności Związku za r. 1908 stwierdził, że poczucie narodowe u Niemców galicyjskich podnosi się i potężnieje: dotychczas posiada Związek 62 kola lokalne a zarząd jego dołoży wszelkich starań, aby organizacja niemiecka rozszerzyła się na całą Galicyę, tak, aby nie było ani jednej przesy Niemców zamieszkałej miejscowości, któraby nie należała do Związku.

Na szeregach pochwał zasłużyły sobie kole nicejajowe (wszystkie w Galicyi): Brigidau (I), Bagenberg (I), Dornfeld (I), Nowy Sąd, Strzy i Stausisaw.

Zarząd Związku rozwijał przedewszystkiem gorliwą działalność na polu niemieckiego szkolnictwa. Pod tym względem osiągnął dobre wyniki przez pozyskanie poparcia ze strony t. zw. „Schulvereinu”, którzy w roku ubiegłym przeznaczyli na cele niemieckie szkoły w Galicyi 29.470 koron.

Związek poczynił także starania w kierunku podniesienia dobrobytu Niemców galicyjskich, i tu za najwspanialszy środek uznano zakładanie kas raiffeisnowskich, których po osadach niemieckich już 15 wprowadzono w życie. W tym przypadku galicyjski wydział krajowy okazał gotowość przyjęcia niemieckich kas raiffeisnowskich pod swój patronat i udzielenia im wszelkich stąd płynących korzyści,

przy zupełnem uznaniu ich praw językowych. Dalej miał wydział krajowy oświadczyć, iż kasy niemieckie otrzymują statut niemiecki, oraz pozwolenie na prowadzenie ksiąg w języku niemieckim i korespondowanie z wydziałem krajowym w języku niemieckim.

W dalszym ciągu Związek poczynił starania w celu założenia w Galicyi niemieckiego banku ludowego. Pomoc swą oświadczył: Bank ludowy w Lutomerzybach (w Czechoch) i Centralny Bank niemieckich kas oszczędności w Pradze.

Przyrodny Związek projektuje wydać dzieła, któreby przedstawiało szerszą ogólną historję *des Deutchtum in Galicien*. Dzieło takie, zdaniem przyrodym, jest konieczne potrzebne, albowiem przytoczenie ono całemu światu, a przedewszystkiem macierzy berlińskiej, wiadomość o kolonistach niemieckich w Galicyi, tak ciężko (II) o swoje prawa narodowe walczących.

Związek należy do zjednocz. t. zw. niemieckich towarzyszów ochronnych („Schutzvereine”) o tendencyach *kakatyjskich*. Posiada on także prawo jednego głosu w t. zw. „Schutzvereinstagu”, który odbywa się stale raz do roku w Berlinie lub w Wiedniu.

Wreszcie zjazd wyraził podziękowanie doobrodzajem Związku, między któremi znajdują się t. zw. „Deutsche Burschenschaften” i „Allgemeiner deutscher Schulverein” w Berlinie.

Tyle, co dotyczy dotychczasowej działalności Związku Niemców w Galicyi na polu ekonomicznem i pedagogicznem. Co się zaś tyczy zamiarów Niemców galicyjskich na przyszłość, niech wystarczy uwzględnić zjazdu, *wyrażającą najgorętsze sympatye Rastrom* i zapewniająca że Niemcy „Deutschgalizians” znajdą się w najbliższym czasie przy wspólnej robocie z Ru-

sinami w interesie obu „uciśnionych” ludów.

Gad niemiecki podnosi głowę na naszej *klasowej ziemi!*

Z Maryackiej.

Bywa tak podobno na świecie, że jednemu sztyda goła, a drugiemu porządna, angielskie nawet brzytwy — nie chcą. Przekonał się o tem Franek, kiedy zaciągawszy dług na chałupę, wypuściwszy grunt w arendę na parę lat, spakował trochę przyrodziwy, pożegnał sąsiadów i błękitno oką Jagę, co mu miłsza była od światła, i pojechał do Ameryki, aby moc grosza zarobiwszy, chatę odnowił, albo zgola nową postawił i Jagę od ołtarza zawiesił do niej na życia dolę i niedolę. — Ano! jak pojechał tak z początku przychodziły jeseze listy od niego, ale w nich pisał, że źle mu idzie, skarzył się na biedę, żalił na tęsknotę, aż i listy przestały przychodzić. Jagna jenó coraz częściej miała niebieskie oczy od łez szaczerzoności, aż i ona przestała płakać powoli, przestała Franke wspominać, a jeśli i wspominała kiedy, to więcej gniwno było w tym wspominku niżli tęsknoty i kochania.

A z Frankiem działał się tymczasem źle i — coraz gorzej. O robotę trudno było a gdy jej się dorwał przyszła, albo choroba i niemoc, albo fabrykę zamykano, albo przedsiębiorstwo upadło, i tak zło coraz to więcej, coraz twardsze, jakby nad nim los się mścił i przekleństwem jakimś śnił. — Widział tam przecież za wodą krajanów swoich, ba! nawet znajomych, widział, że pracowali, oszczędzali i zbierali, a jeno on jeden, co zarobił to mu nieszczęście wydarło, bo ani się nie lenił, ani pil, ani tracił w karty, a na dziewięćto to już ani patrzył, bo mu jeno

jak najochędzniej, jakobym na królewskie pokoje miał iść.

Czech przeląkł się nieco i począł patrzeć mu w twarz, co zrozumiawszy, Zbyszko rzekł:

— Nie bój się, nie tylko na śmierć ludzie się spowiadają, a tembardziej, że idą Święta, na które ojciec Wyżoniek z księżną do Cichoanowa wyjedzie, i nie będzie księżna bliżej, niż w Praanyszu.

— A Wasza Miłość nie pojedzie? — spytał giermek.

— Jeśli wyzdrowieję, to pojedę, ale to w Boskim ręku.

Wigo Czech się uspokoił, i skoczywszy do łubów, przyniósł ową białą jakę zdobyczą, złotem sztyg, w którą rycarz ubierał się zwykle na wielkie uroczystości a też i piękny kobierczyk, dla okrycia nóg i łoża, zaczęto podnosiłszy Zbyszka przy pomocy dwóch Turczyków, umył go, uczesał jego długie włosy, na które należał szkarłatną przepaskę, wreszcie wsparł tak przybranego o czerwone poduszki i rad z własnego dzieła, rzekł:

— Żeby jeno Wasza Miłość płaśną mogła, to choćby i wesołe wyprawiał

— Musiałoby się obyć bez płaśb — odrzekł z uśmiechem Zbyszko.

A tymczasem księżna rozmyślała równie w swojej izbie, jak przybrać Danusię, gdyż dla jej niewieściej natury była to sprawa wielkiej wagi, i za nic nie chciała by przyzwolić, by mita jej wyhodowana stągla w codziennej szacie do ślubu. Służki, którym powiedziano, że dziewczyna też do spowiedzi w barwę niewinności się przybiera, łatwo znalazły w skrajni białą sukienkę, ale biada była z przybraniem głowy. Na myśle o tem, opanował pania jakiś dziwny smutek, tak iż poczęła wyrzekać.

— Gdzie ja dla ciebie, sierotko, — mówiła — wianek ruciany w tym boru wynajdę! Ni tu kwiatuszka jakowego, ni liście, chyba się mchy gdzie pod śniegiem znajdują.

A Danusia, stojąc z rozpuszczonymi już włosami, zatroskała się także, bo i jej chodziło o wianek; po chwili jednak ukażała na różnianki z nieśmiertelniczek, wieszające na ścianach izby i rzekła:

— Choćby i z tego co uwid, bo nic

innego nie znajdźmi, a Zbyszko weźmie mnie i w takim wianku.

Księżna nie chciała się z początku na to zgodzić, bojąc się złej wróby, ale że w dworcu, do którego tylko na łowy przyjeżdżano, nie było żadnych kwiatów więc skończyło się na nieśmiertelnicach. Tymczasem nadszedł ojciec Wyżoniek który poprzednio wypowiedział już Zbyszka i zabrał dziewczynę do spowiedzi, a potem zapadła głucha noc. Służba po wieczorach poszła z rozkazu księżnej spać. Wysiady: Jurandowi pokładli się jedni w oseladnej, inni przy koniach w stajniach. Wkrótce ognie w służebnych izbach zasunęły się pojeletem na trzonach i pogasy, aż wreszcie uczyniło się całkiem cicho w leśnym dworze i tylko psy szczełkały od czasu do czasu na wilki w stronę boru.

Jednakże u księżnej, u ojca Wyżonika i u Zbyszka okna nie przestawały świecić, rzucając czerwone blaski na śnieg, pokrywający dziedzińiec.

(Ciąg dalszy nastąpi.)

Jagna w duszy i w sercu mieszkała. — Twarda w nim była Słowiarśka natura, upór i ambicja wigo sobie mówił:

— Nie wróg jak dziać! nie! Jagna poczeka, a gdy wróg z grozmem wtedy mi przecia Bóg jakdó dopomoże. — Wtedyby było wracac jak dziać.

A tygodnie i miesiace biegły, rok jeden i drugi uplynal a on wracac nie mógł, nie miał z osem i — osem.

Osiego on nie próbował za co się nie chwytal jak pracowal i skapil sobie i — nagle kiedy juz — juz wydawalo się że wszystkie się odmiennilo, że sobie nieszczęście o nim zapomniało, — przyszło znowu, okropniejsze niż przed tem. bo chcieli zabrac chwycilo mu rękę i — odgrzło.

Było to przy końcu trzeciego roku jego pobytu w Ameryce. W Czinkago znalazł robotę we fabryce, pracowal jak wól, odmawiał sobie wszystkiego, aechl sam i misieriał, ale zato przynal jego woreczek z dolarami na pierśi, i coraz bliżej, coraz jaśniej coraz radosniej stawiała mu przed oczyma chwila, w której powrócił do szczęsnej chaty, dług spiaci, gospodarkę o porządku i Jagnę niebieskooką wężnie, tę kocuchną.

Wypowiedzial już miejsce na ośm dni, i rachował godzinę niemal do chwili odjazdu okretu. Stał jak zawsze przy robocie obok ogromnego kola rozpędowego, która świszącą transmisyjnym pasem obracać się jakby z wielokrotnością, robicę wiatr koło siebie. W soki maszynowej gorąco było i powietrze przesycone oliwą i wonią rozgrzanego telaza i stali a on, z zapadłymi policzkami, wyzniesony nadmierną pracą i skapatwem stal z tryumfalnymi błyskami swych oczu i sznigując się miarowe automatycznie odbieral gotowe już pudła, by je podać do pneumatycznego przewodu. Myślą był daleko od tej hały hauczącej, świszącej i rozszielającej wirami kół i szybkin, lub wolnym ruchem tłoków. Gorąca jak wyjazdu ogarnęła go, a moze miał i trochę prawdziwej gorączki z przeparcowania, nie widzial najdokładniej przed sobą rodzinną wioskę z białą wieżą kościelną, a kępami drzew kasztanowych i topolowych, z srebrzysto polyskajacimi kulami wierzb, widzial chałtę swoją pochylą trochę, przedziwowską jeszcze i o ziemie wsiadł i myślał:

— Nową wbuduje za zrab. — Jagna ja gina wylopi i w pasy niebieskie wpaem pomaluje, strzecha się nowa, niby złocona na niej rozwiorei, sad się oczyszczi obrók postawi, a przed oknami malwy i słoneczniki będą mu rosly wysoko, wysoko złote i czerwone. — Hoj! Jagna! Jagna! gospodynę już będziesz, w koralach chodzisz, w jedwabnej chusteczce i trze wicach...

Uśmiechnął się i urwał:

— No niby nie tak zaraz, ale pan Jezus dobry tak dał, że się doła odmiennilo, toć coraz lepiej będzie. — Zapracujemy, dorobimy się, a musi tak wszystko być, musi, ino żebym tam już był, żebym był.

W głowie mu się mąciło, ozął jakas niemoć i bronil się od niej ile mógł. — Zdawalo mu się chwylami, że jest w nim dwo ludzi, jeden biały i zmierzwany, drugi moony i radosny bez miary.

Jeden umodlił się w nim placzliwie:

— Nie daj Matko Boże, choroby, chroń od nieszczęścia!

A drugi wrzał całą duszą:

— Jędg już Jagna do ciebie! jędg!

„Głowa go bolala i ozół jej dzwina za wroty. Lęk go ogarnial i niepokój coraz większy.

— Trzebaby list napisac, — myslał, — slem taki slaby, taki slaby!..

Stracil przytomność. — Co się dzialo nie wiedzial, obudzil się w ogromnej białej sali, zastawionej łózkami. — Było mu obojetne gdzie był i co się z nim dzialo. Kilka dni minęło w tej obojetności, z któ rej zbudzil się dopiero świadomość okropnego ciosu. — Tam we fabryce padajacy trafil prawą ręką na male trybowe kulę i — nim maszynę [szatrzymaco z ręki do lókcia zostala tylko masa zyl, kości mięsa i skrawionych szmat.

W kilka miesiecy potem na dwore kolejoowym w Krakowie wysiadł zmierzwanym kaleka bez prawej ręki. Pusty rekaw smutnie się wieszal schowany do kieszeni aby nim wiatr nie szarpal. Szedl z wolna ku niastu zostawiszcy kuferek na dworc. Raneb był śliczny, rosisty i wonny, tym majera królówezem, co rossiawa marnotrowie skarby kwiatów i barw. Ku dworcowi szlo kilkunastu ludzi z kuferekami. Franek chcial ich minąć. Nagle jeden z nich zawolatł na niego. Stanął i probowal sobie przypomniec.

— Jak się macie Antoni, rzekł posaższy znajomego z sąsiedniej wsi. — Co slychac a was?

— Ano niedobrze! mysliszliemy, żeś juz umarl za morzem, chata ci się spalila gospodarstwo zniszczalo bez pracowitej ręki...

— A ja bez ręki wracam! kępnął biedak. — A cóż Jagna robi? — spytał szaraz gorzoczko.

— A niec jakto szwoynista baba, pilnuje dobytku i szmat, bo przecie wiesz, że poszla za mąż? — nie wiesz? ano poplakala, poplakala i — poszla za Wojtka Kozniaka, wierz? tego z sa kosciola...

Urwal nagle bo go strach rdzjal gdy spojrazil na szarą jua nie bladą twarz Franka. Ten milocąc podal mu lewą rękę i bez slowa odszedl. Wyle coś w nim i kryzozalo:

— Pocóż wrócić! ohaty nie ma! rękę nie miał Jagny nie miał sienna jeno a chwasty i zglizsca zostaly. Lopej do wody z kamieniem u szyi, lepiej na tor kolejoowy, lepiej w grób!

Naraz gdzieś od niebiosów, z powietrza czy z słonka promieni zabrzmiela słodka, cudowna muzyka. Stanął i slychal. Tony szły z ziemi, sunęły ulicami, splywały z góry, urozczyste, lagodne, praemozne.

— „Serdeczwa Matko” graja. — szepnal, — ale gdzie?

A pieśń wnika mu w zbolazl dusze, goila rany, tulila, pieścila i rozmollala, lejac weń cisną i ufność i czarg i silę i chęć ożny i pracy. A że to był prosty cztke pełen serdecznej wiary, nie mędrkujacy bez potrzeby, tedy kępnął na ulicy na twardym bruku i szepcäl jael:

— „Pod Twoją obronę uciekam się!”

A pieśń szla i szla budził uspięone serca, koic zholaze dusze.

Stach lendl.

Ostatnie wiadomości ze świata.

Rzecz Armeczyków.

Jak by umówiony znak zaraz prawie po kontroluoyci z dnia 13 kwietnia br.

wybuchly w azyatyckich prowincjach Turcyi, a zwłaszcza w Syryi, rzecie Ormian. Nadchodzila o nich skape wiadomości telegraficzne, które jednako wystarczajaly, azby stwierdzilo, że rzeź przybralala ogromne rozmiary.

Podajemy korespondencyjnego jednego z dziennikarzy, który patrol na te groza przyjezajacy masowe morderwania niewinnych ludzi.

Donozę teras, co jako naoczny świadek wiedziam i przezyłem. Udalem się w podróz do gór Amanus i dnia 14 kwietnia wyjechałem konno z miejscowosci Missis. W poludnie przyjechaleni przez wieki most na rzecie Sejhun, przez który straż wojskowa niemo przepuscila. Po drugiej stronie rzeki lezy miasto Adana. Tam wiedziam na ulicach tysiazce robotników kurdyckich uzbrojonych w palki. Jest to pora uprawiania pol pod bawelną i wtedy przybywa z Mesopotamii okolo 20.000 dziskich pastaci, wynajmujacych się w Adanie do robot polnych. Hordy te pozwolily mi isć dolaj.

Spotkalem starego Turka, który mi radzil, asebym się udał do domu tureckiego. Poprosilem go, aseby, mnie odprawidł na dworec i juz wtedy wiedziam uciekajacych Armeczyków, których bito. Reucili się takze i na nas ubrodzili ludzie wznosząc szable i rewolwery, ale sawowalimoz obaj, że ja jeterem Niemcem i dano nam spokój. Ale sabrano mi karabin, rewolwer, piandzaje, szegarek i przarydzaj, poczem dopiero puszczono mnie s koniem.

Po drodze spotkalem oficera policyj, który mnie odprawidł na dworec. Według drogi leszilo 14 zamordowanych Armeczyków. Nacelnik stacyi w Adania, Falanga, przyjal mnie po przyjeździe i szategrafowal o mojem osalozniu. — Wkrótce zjawil się kupiec Walter Frankhael, Postanowilismy przezredze uradzowników niemiecko-lewantydzkiej spłki bawelnianej i szabralimoi ich dzieci i zony do Mersyny. Uradzownicy ciestli w fabryce przed którą szasterzono wiezli Armeczykaka. Oszekalimy na odjazd pociągu. Zbiegowie nie przybywali, wazeycy bowiem Armeczykoy, których nie zamordowano, zamknęli się w domach. Odzawali się sztrazy i krazky, przerywane lukciem wybuchajacych bomb. Grupy Fellachow przegajaly, niosc szabrowane przedmioty, ale wojako bylo bezczynne.

„Naszajtrż powstala znowu rzeź w Adanie. Rabowano i morderowano w dzielnicy handlowej, ale ruch zwrócono jak tylko przeciw Armeczykoy. Konsul angielski, który usilowal sztrawroidc spokój, dostal lekko szarpony przyelom z pewnego domu armeczykiego. Zona jego opatrywala rannych. — W szkole amerykadzkiej szchnyli się Armeczykoy, których wydania szagadaly Turcy, a gdy im odmówiono, zabili dwóm misjonarzy amerykadzkich, którzy gasil podkoczony ogień. Zolnierza, którzy stali na brzozi kol budynku niemieckiej spłki bawelnianej, odmiwili pelnienia tej slusby. Inzynierowie koloi bagdadzkiej w Missis; Bagozce, telegraficznie szagali opiek.

„W miescie Tarsus, oddalonym od Mersyny o 4 mile, dzielnica armeczka stala w plonieniach. Na trzech dniach wstrzymano ruch kolejoowy. Plongly Tarsus i Adana, gdzie nieustannie trwaly mordy i rabunki. Nadeszly wiadomości o rzeczach w Alexandrette, Marass, Sis, Osmanié, Hamidie, Bagozce. Nie ulega wątpliwosci że istnieje powszechny dobre szorganizo-

KRONIKA.

wany spisek przeciwko Armejdzykom. Wszyscy mahomatani nosili odsnaki podczas rezi. Liczba samordowanych nie zostanie nigdy ściśle oszacowana, ale w samej Adanie padło ofiarą pięć tysięcy Armejdzyków, a w całym Wiljeicie 50 000. (Korespondencya pochodzi z dnia 21 kwietnia). Od tego czasu liczba ofiar znacznie wzrosła. P. R.) Od soboty, 24 kwietnia, tutejszy urząd telegraficzny nie puszcza depejsz oraz, a najwyklesze depejsz ulgają obomani.

Wizyta Wilhelma I. w Wiedniu zapowiedziana została już stanowczo na 14 maja. Niemiecka para cesarska w powrocie z Kofiu, przybędzie do Wiednia, aby odwiedzić cesarza Franciszka Józefa. Przybędzie w piątek dnia 14 maja przed południem specjalnym pociągiem na dworzec południowy. Przyjście na dworzec będzie uroczyste. Pohyt niemieckiej pary cesarskiej w Wiedniu będzie trwał do 26, a dnia 15 maja niemiecka para cesarska opuści Wiedni i uda się w dalszą podróż do Berlina. Ostatni program przyjazdu i pobytu niemieckiej pary cesarskiej w Wiedniu ułożony będzie z końcem tego tygodnia.

Niemcy wiedzący chcą przy sposobności przyjazdu Wilhelma I. do Wiednia urządzać manifestacy dla trójprzymierza. Na dworze powita cesarza Wilhelma burmistrz dr. Lueger i w przedmówieniu słoży mu imieniem miasta podjękowanie za wierność w dotrzymaniu sojuszu.

Turcy Wojska Konstantynopla ludzili się nadzieją szejda Konstantynopla bez rozlewu krwi. Sultan zaważał część wierznych wojsk, które uprosiły bronicy Konstantynopla do upadłego tak że Młodo turecy ponieśli musieli bardzo ciężkie ofiary. Wreszcie 6-go kwietnia rano wkroczyła armia Młodo turecka do stolicy i mimo oporu gwardyi zajęła jej koszary. Walka trwała kilka godzin. Pałacu autkańskiego bronioce wojska poddały się widząc przewagę nieprzyjaciela.

Sultan został złożony z tronu i osadzony w pałacu, w którym od szeregu lat wigil swego brata a obecnie następcę Reszada. Nowy władca zaprzysiął konstytucyę i sąsiedni na tronie padyszachów pod imieniem Mahomeda V.

Okrótne trawca. Z Konstantynopla donoszą do pisma szczegóły stracenia rewolucyonistów, które świadcza o niesłychanym barbarzyństwie wykonawców egzekucyji. Niektórzy po skazaniach po kilkunastu minut przeczyli się w przedmiertnej walce.

Rasya. Nasi wrogowie z nad Nowy i Wolgi knują nowe spiski na wolność i tak już nieistniejący Polaków pod swoim zabarem. Umiażdżają się też do pruskich kalów polskości, aby tam skuteczniej niebezpieczeństwo Królestwa Polskie pogrzebić. Tak zwany „Zjazd Słowiański” w Petersburgu powinien nam otworzyć oczy, że tylko na siebie i na nikogo w niej nie możemy liczyć.

Francya. Stan niemyrunki Francuskiej okazał się zgodnie z pogłoskami — oplakany. — Przekupstwo i szwindle kwitły, wsku tek cesarz rządności ogromne straty materialne. — Coś w tej wolnej i swobodnej Francyi niedobrze się dzieje.

Prosimy naszych Szanownych prenumeratorów o rozszerzenie „Obrońcy Ludu” i jednanie nowych prenumeratorów. „Obrońca Ludu” jest dzisiaj jedynym niezawisłym piśmie ludowym. „Obrońca Ludu” nie pozostaje w usługach żadnej partyi i żadnego stronnictwa ale opierając się na zasadach chrześcijańskich, należy do całego ludu i broni interesów całego ludu.

Do naszej Redekcy jak co roku należą sprawozdanie „Macierzy polskiej” z działalności za rok 1908. Pracowita, niesiohanie ruchliwa, a w pracy swej niezmiernie owocna instytucya, działa niezmordowanie na polu oświaty i uświadczania naszego społeczeństwa, baczno, by pokarm umysłowy dostarczony przez nią był nie tylko zdrowy i pożywny, nie tylko zastosowany dla najszerszych warstw, ale aby był i odbiciem tych pragnień, myśli i uczuć, któremi to społeczeństwo oddycha.

I cieszę się tam nie ina w tych kołach, poczciwych tomikach? Praktycznie gospodarskie i ogrodowe poradniki, rozprawki historyczne i literackie, powieści i poezye, nauka, przyjemność i pożytek — wszystko! A pisanie i wydanie w miłośności ludu i ziemi, przystępne moralnie i materialnie, bo zrozumiałe a tanie, mądre a serdeczne!

Z dochodów swoich wydaje „Maciera” pomnikowe i pierwsze u nas wydawnictwo „Polska, obrazy i opisy”, rzecz piękna i pouczająca.

Pamiętajcież zaimi czytelnicy o tej in stytucyi i kupujcie tomiki, których nie tylko w chacie, ale przedewszystkiem w czytelnich brankach bezwarunkowo nie powinno.

Adres „Macierzy polskiej” Lwow, wigpie nie trzeba, a każdy kto się tam zwróci otrzyma dokładny wykaz dziełek i cen. Popierajcież wigie zhożną a wydajną pracę i kształćcie się.

Serdecznie dziękujemy tym wszystkim, którzy rozszerzają „Obrońcę Ludu” jak również wszystkim prenumeratorom, co mimo ciężkich czasów regularnie przysyłają prenumeratę. Ci zaś czytelnicy, którzy dotąd nie byli w możności uiszczyć swej prenumeraty, uszczępną takąw pewno w najkrótszym czasie.

Wyjazd do Ameryki. Już kilkakrotnie zwracaliśmy uwagę, aby się do Ameryki nie wybierali tak na „chyl bil trafili”. Jak kolwiek ruch roboczy wzmożił się w Ameryce, jednak o robotę nie jest tak łatwo jak dawniej. Agentom namawiającym do wyjazdu woale nie dawać wigy i woale ich nie słuchać. Jeżeli tak dobrze w Ameryce, to czemuż sami agenci nie ja dą a tylko innych namawiają? Kto nie ma od swych czy krewnych, czy znajomych zapewnienia, że dostanie pracę w Ameryce, niech raczej zatrzyma się i poczeka jeszcze. Tych wyjaśnień zacierpaliśmy w biurze Towarzystwa św. Rafała z prośbą o umieszczeniu w „Obrońcy Ludu”. Jest to najlepszy dowód, jak uczciwie i sumiennie zapatęnie się Tow. św. Rafała na emigracyjny ruch. Tow.

rzystawu rozechodzi się istotnie o dobro ludu a nie o robitenie „gaszeflu” wigie każdy, inajuy zamiar wyjechać do Ameryki niech tylko jedzie za radą i pod opieką Towarzystwa św. Rafała pijarski 13 Kraków.

Piszą nam z Jawornika. „Rocznik wydania konstytucyi z 8 maja obchodziliśmy w Jaworniku p. Myśl nieo w dniu 2 maja b. r. po niezaporaach na sili w Straszynie pożarnej, głaie w polnieszce a zrozumiałej mowie przedstawia nam licznie gromadzoną w Jaworniku nasz Prawdziwy ks. Proboszcz Józef Biernacki dzieju Polski przed 118 lat, znaczeni konstytucyi dla narodu i-go, wspominał o Targowicy, przedstawiając szarem stoiłki w owych czasach w sąsiednich państwach.

Odczytaliśmy kilka pieśni patryotycznych, posiedzenie się pochoł do Straszynie pożarnej i muzykę nieojawioną „Harmonii” i śpiewami polskimi. I tak w przytoczeniu spozdzielni parę chwili, przesyłając się myśli w dawniejsze czasy, kiedy to zaczęła błyskać jutrzemka pierwszej wolności dla nas włosian i mieszczan i dzisiaj namo, z rozdzielni kordonami innskiwkami i pruskimi myśli i sercem naszym byliśmy razem z naszymi braćmi włoskimi, którzy i teraz w ostatnich czasach okazują tam wigłą siłą i energią i bronią się skutecznie przed swymi wladcami, pamięta i dzisiaj mimo to jesteśmy wielkim narodem.

Przekopni lekarze. Z pewnego procesu, który się tymi dniami toczył w Berlinie, a z którego sprawozdanie dawały dzienniki tamozni, dowiedzieli się ku swemu zdumieniu publiczność polska i rasyjska, a przedewszystkiem żydowska, że rozumia lekarze w Królestwie Polskiem, na Litwie i Ukrainie i w głębokiej Rosyi pobierają opłatę za pacyentów wysyłanych do Berlina od tanceznych lekarzy, profesorów uniwersytetu, właścicieli klinik i domów zdrowia. Nawet tacy ludzie, jak profesor Leyden, jak tajny rada prof. Senator dawał lapowski lekarzom z Rosyi za dostarczonych in pacyentów. Strasznie to smutne świadectwo daje sferom lekarskim, berlińskim i rasyjskim.

Chłop wynalazca. Rasyjska Rada opowiada interesujące szczegóły o losach matoruskiego chłopca Tkaczynki ze wsi Bielomankowa w guberni czernihowskiej który — jak donosiliśmy — wynalazł nieszczęde latania, ze skrzydłami porusza nimi zapomocą nóg. Tkaczynko pracował nad swym wynalazkiem ósm lat, podczas prób niorsz spadał z dachu i tókł się do krwi. W końcu jednak obmyślił takie urządzenie skrzydeł i machaniczmu do ich poruszenia, że mógł się przez dłuższy czas utrzymać w powietrzu i odbywać dłuższe zapowietrzne wycieczki.

Tkaczynko choć nie umie czytać i pisać, nie widział o ruchu, jaki w ostatnich czasach zapanował w dziedzinie awiatyki, nie czytał bowiem wcale gazet. Pominiomowane go jednak, że w Moskwie istnieje Towarzystwo, które zajmuje się lataniem w powietrzu. Złoczywał się wigie pojechał do Moskwy i przed miastem wyruszył w podróż. Do najbliższej stacyi kolejowej było 17 wiorst, poleciał wigie na skrzydłach Niobalka Piłsek musiał prelatywać nad polem zalanou wodą. Bojąc się wpaść w wodę, zaczął silniej poruszać skrzydłami, skut

kciem czego złamało mu się jedno skrzydło. Tkaczekno wziął wtedy skrzydła wazę do 20 funtów, na plecy i poszedł piechotą na stacyę. Tu zaresztował go żandarm i zaprowadził do mozelnika siem-skiego i do komisarza policyjnego. Ci dopiero wybawili demorosego wynalazcę z kłopotu i dali mu 5 rubli na naprawę skrzydła.

O konstrukcyi tej maszyny do latania wiadomo tylko tyle, że zbudowana jest z patyków i perkalu, powiązana sznurkami. Pierwszą znaczną jazę podróż 16 przeszło wioś Tkaczekno przebył w ciągu przeszło godziny, odpoczywając w drodze 6 razy. W okolicy krąży pogłoski, że o wynalazku tym oddawna już wiedzieli Niemcy i że przybywały tam jakieś osoby z Berlina, aby poznać zasady jego wynalazku.

Charakter w języku. We Francyi powstała nowa gałąź wiedzy, którą nazwano glossologią. Wynalazca jej twierdzi z całą stanowczością, iż pozna charakter każdego człowieka, według jego języka. Długi język oznacza wolnośny i szczerzy charakter, krótki zaś zauknięty i fałszywy. Szeroki język jest oznaką gadatliwości, posiadacz waskiego języka zaś żyje sam dla siebie, nie szukając wcale zbliżenia się do ludzi. Długi i szeroki język posiadają ludzie o nie stałym charakterze długi a wąski jest oznaką człowieka, który nie lioży się bardzo z mówieniem prawdy. Krótki i szeroki język jest oznaką kłamcy i plotkarza, język spiczasty może oznaczać człowieka wielkiego umysłu lub słośliwego. Metoda nie jest bardzo zawiślana i nie wymaga długiej nauki, aby się z nią zapoznać. Jędyna trudność polega na tem, iż rzadko można znaleźć ludzi, którzyby ohoich pokazywali. Czasami można za to oberwać po skórze.

Najemnicy sezonowi we Francyi. Wychodzą polskich najmędków sezonowych na roboty rolne do Francyi, a głównie w Nancy, oraz do Soissons, okolicy buraczanej, rozpoznać się na nowo. Do tej pory przybyło już około 1000 osób, czyli tyle, co i w roku zeszłym. Znaczną ich część powróciła też do zoszlorocznych pracodawców, którzy są bardzo zadowoleni z robotników polskich.

Robotnicy otrzymują około 25 koron miesięcznie, mierzanke, oraz codziennie litr mleka i pół litra wina, a co tydzień około półtora funta mięsa i potrzebują na osobę trochę ziemniaków, strominy, ryżu, chleba, mąki i soli. Wydział krajowy założył — jak wiadomo — w Nancy agencyi, opiekującą się naszymi wychodźcami sezonowymi.

„Śmieję się”. Istnieje w Nowym Jorku klub i liczy on do miliona członków. Założono go przed 18 miesiącami podczas wielkiej ówczesnej depresyi finansowej z inicjatywy m. Wilhama Robinsona z Utah Robinson, właściciel kopalni, poniósł wówczas wielkie straty, lecz jego optymizm i wielka przedsiębiorczość nie dozwoliły mu popaść w rozpacz. Przeniósł się do Nowego Jorku i tam przy 33 ulicy założył klub, który nosił motto „śmieję się”. Teodor Roosevelt został pierwszym prezydentem, Carnegie wiceprezydentem. Celom klubu jest bużenie dobrego humoru, weselości, zadowolenia i odwagi, zadaniem członków zaś działać według sił, by krzewić te przymioty.

Wkładka roczna wynosi dolara, za co otrzymuje się oznakę z mottem „śmieję się”. Oto kilka reguł klubu: „choć zawsze był dobrym w stesunku do ludzi a także i zwierząt Troki i cierpienia zachowam zasse dla siebie, by nie martwić innych. Będę się starał mieć zawsze wesoly uśmiech na twarzy i być wesolym. Nie będę egoistą”.

KOMUNIKAT

c k Kolei Państwowej w Krakowie.

Z dniem 1 maja b. r. zaprowada się na wszystkich liniach c. k. kolei państwowych nowy rozkład jazdy, z następującymi zmianami w obrębie c. k. Dyrekcyi w Krakowie:

Celem zapobieżenia przepalenia pociągów Nr. 14, 16 i 18 zaprowada się na szlaku Tarnów—Kraów pociągi Nr. 114, 116 i 118, kursujące bezpośrednio przed tamtymi, a mianowicie pociągi Nr. 118 i 118 codziennie, pociąg Nr. 114 w czwartki, niedziele i święta.

Między Bochnią i Tarnowem zaprowada się poranny międzany pociąg Nr. 79. Przy pociągach popieszych Nr. 7 i 8 żnosi się na szlaku Wiedeń—Lwów trzecią klasę.

Pociąg osobowy Nr. 13 będzie się zatrzymywał także w Podgórzu, pociągi Nr. 16, 116 i 20 w Rzeszawie, pociągi Nr. 13, 14, 16, 114, 116 i 24 w Grudkowiach.

Wszystkie pociągi tak zwane sezonowe będą kursowały od 15 czerwca włącznie do 30 września. Pociąg popieszny między Krakowem i Zakopanem będzie kursował w tym samym okresie w obydwu kierunkach. W tymże okresie zaprowada się nową parę pociągów Nr. 1232 i 1233 między Suchą i Żywcem.

Pociąg Nr. 1232 będzie miał w Suchy połączenie od pociągu Nr. 1222 z Nowego Sącza i z Zakopanego, a w Żywcu do pociągu c. k. kolei północnej Nr. 1340 B do Bielska, Dziedzic i Wiednia.

Pociąg Nr. 1233 natomiast, mający w Żywcu połączenie od pociągu c. k. kolei północnej Nr. 1313 z Wiednia, Dziedzic i Bielska, będzie się łączył w Suchy z pociągami popieszymi Nr. 1201 do Zakopanego.

Pociągi Nr. 615 i 622 kursujące obecnie poza sezonem latniam tylko między Tarnowem i Nowym Sączem, będą kursowały od 1-go maja b. r. przezawazy, między Tarnowem i Starym Sączem.

Pociąg sezonowy Nr. 49, 1020, 1120, 1213, 6120 do Zakopanego odchodzący w przeszłym sezonie z Krakowa o 3-15 popołudniu będzie w obecnym sezonie latniam odjeżdżał z Krakowa o godz. 3-45 popołudniu i uzyska przazo w Chabówce połączenie od pociągu Nr. 1232 z Nowego Sącza.

Pociąg Nr. 618 z Tarnowa do Orlowa uzyskał w Tarnowie nowe połączenie od pociągu Nr. 20 ze Lwowa.

Co do pomniejszych i szczeźliwych zmian można się poinformować ze śiennych rozkładów jazdy wywieszonych we wszystkich stacyach i z kieszonkowego rozkładu jazdy, który można nabyć we wszystkich kasach osobowych.

Odpowiedzi Redakcyi.

P. Fr. Bizlga Expedycya była utrudniona, nadal będzie dokładniejsza.

P. Solarczyk Prosimy o nadesłanie. Numeratęg odpowimy po nadesłaniu należytości.

P. Leszkiewicz. Numery brakujące wysyłamy odwrotnie.

P. Drabik. Przysyłka będzie uregulowana. P. F. Laremet. Prenumeraty nie otrzymaliśmy dlatego nie wysyaliśmy, prosimy o recepcy.

P. F. Bizytga. Gazety wysyłamy zawsze w piątek w niedzielę powinien być pan doista, jeżeli jej nie ma na poczcie to wina poczty, proszę się tam upominać.



Sprzedam realność

W miejscowości... w jednej parceli kwadratowej w tem 5-morg. ornego 24, 14, 1, 1/2, 1/2, 1/2, 1/2 i nowymi budynkami gospodarskimi, dom kryty desekową, za studnią, z obiewem szimowym i wiosennym Z inwentarzem ruchomym i nieruchomym za 7500 kor. dokupić można 10 morgów w parceli za 4000 kor., kościół o 3 km. i szkoła polska w miejscu, Wiadomości udzieli: Stanisław Przybył jakosce p. Żyrwa koło Strzys na odpowiedź załęczył markę.



Półtora miliona Koron

placimy co roku obcyim fabrykantom za liche bibułki cygaretowe. Kasię nam palić bibułki przeokrosta, ludzaco tem, że się cieniennie a więc dobrze. To nieprawda! Tyłko bibułka nieprzeokrosta, bez sztucznej a skodliwej zaprawy, może być w paleniu smaczny.

Wszystkim palącym kręcone papierosy polecam najnowszy mój wyrób

Bibułek cygaretowych:

POBUDKA.

Bibułka moja nie jest sztucznie zaprawiana, więc niechaj nik nie żra się się tem, że nie jest przeokrosta. W paleniu za to jest bardzo przyjemny, a dym posiada ochłodny i niegryzący.

POBUDKA w opakowaniu patentowym 6 h. w opasce 4 h.

Żądajcie próbek, które chętnie darmo i opłatnie wysyłam.

Fabryka tutek i bibulek cygaretowych
Mr W. Bełdowski
Kraków, Starowiślina 26.

W trafikach odrzućcie obos wyroby a żądajcie aszazyh

Droedy Bracia i Siostry!



Nie wyczekiwajcie z zamówieniem nasion aż do wiosny; gdy potrzeba siał to nasienie ma już być w domu. A więc teraz na to czas odpowiedni, więc proszę zamawiać nasienia jak w poprzednich latach: **Len rosyjski** z **Parnawy** wyrasta 140 cm. wysoki i udaje się na wszystkich gruntach po kończyźnie, kono-plach i na żtytnych ścierniskach Można go moczyć lub ścielić i wydaje przedziwne bielutne jak bawełna. Kto przysła 4 K. 60 hal., ten otrzyma 5 kilogr. tego lnu, z którego będzie miał co prząć na najcieńsze płótno na koszule. Ktoby zaś żądał większą ilość tego nasienia workami, to niech przysła mi 4 ko-rony jako zadełek, a wysyłę zamówienie koleją (mniej od 5 kilogr. nie wysyła się.)

Proso Mandzurskie „Gaolan“ wyrasta 3 metry wysoko, żdźbło grubość jak trzcina, udaje się na każdym gruncie, siał rzadko lecz bardzo wcześnie — w marcu i kwietniu — 5 kilogr. t. j. 7 litrów, cena 7 kor. 60 h. Zadełek 3 koron — ktoby żądał mniejszą ilość, to może otrzymać razem z innymi nasionami.

Kapusta biała niska na kaczanie, głowa ogromna, twarda 20 gramów 30 haleryz.

Brukiew biała lub **żółta**, bardzo wielka 20 gram. 20 h. **Buraki czerwone** ogromne, jeżeli sadzi się na nowinie, to urodzą się nadzwyczajnie sztuką w sztukę 3, 4, do 5 kilogr. na miękkiej ziemi 1, 2, do 3 kilogr. waży sztuka. Cena za kilo-gram 1 kor. 20 haleryz.

Buraki ćwikowe czerwone. Cena 3 korony za kilogram. Koniczyna czysta bez pierścieniu (kanianki) Każde ziarno większe zdrowsze i dorodliwie. Nr. I. liter 1 kor. 80 hal., Nr. II. liter 1 kor. 70 hal., Nr. III. liter 1 kor. 60 hal., Nr. IV. liter 1 kor. 40 hal., Nr. V. liter 1 kor. 20 hal., Nr. VI. liter 1 kor. Mniej od 5 kilogr. nie wysyła się. Zamawiający ma przysłać 4 kor. zadełku.

Bez zadełku nie wysyłam. Kto zaś żądałby większą ilość workami wysyłam darmą. Proszę zamawiać na przekazach pocztowych, żeby na listy i kartki nie tracić moją pieniędzy. Adres:

Aleksander Kopacz, Strutyn wyżny poczta Rożniatów.

Tylko tanie a dobre

WYROBY

TKACKIE

można kupować jedynie w TKALNI

Wawrzyńca Baruta

KORCZYNIĘ obok Krosna.

Próbki wysyłam darmo i opłatnie kasiedmu. Zamiana towaru dozwolona



Trzymaj się



Gotowa pościel

z czerwonej nasyplki, do-brze napielniona, i pierzyna lub 1 pierzmat 180 cm. długości, 116 cm. szerokości K 10, K 12, K 15 i K 18 2 metry dług. 140 cm. szerok. K 15 — K 18—, K 21, i poduszka 80 cm dług. 58 cm. szerok. K 3—, K 3.50 i K 4 : 90 cm. długości, 70 cm. szerok. K 4.50 i K. 5.50. Spojrządz się także według sporgo-dzonej miary. Potrójne materace rozha-rowe na 1 łóżko po 27 Kł epsze 33. Wysyła franko za zaliczką od 10 K w górze. Za-miana i zwrot za wyadgodzeniem poro-zytów dozwolone. — Benedykt Sachel Loba 307 w Czechach.

Taniej niż wszędzie!

Znakomite płótna korczyńskie

Bielizna stołowa i wszelkie inne wyro-by tkackie. Również silne materyje na ubrania, dla każdego stanu i na każdą porę podesz.

Tkalcia Józefa Józrasa „pod opieką Najw. Rodziny“ w Korczyńcu obok Krosna (Galicya). (Na żądanie próbki z oceną darmo i opłatnie.)

Tak zachwalane



Singera maszyny do szycia i haflu przez agentów Towarzystwa pruskiego, są starego systemu, wyszłego z użycia, które co do wykończenia, jakości jak również najlepszych ulepszeń, nie wytrzymują konkurencyj z maszynami które trzymam na składzie. Prowadzę handel od 35 lat bez pomocy natrętnych agentów. Ostrzegam przed agentami, którzy za swoje pośrednictwo otrzymują 20—30 proc. prowizji ku-pującą zaś lichą i drogą zapłaconą maszynę pod nazwą „oryginał“

Pierwszy i największy w kraju

Skład Maszyn do Szycia

który nie posługuje się agentami.

JÓZEF IWANICKI, mechanik i specjalista.

Proszę żądać cenników.

LWÓW, Hotel Żorja.

41—52

Zjednoczone austr. akcyjne towarz. żeglugi parowej

„AUSTRO-AMERICANA“

Regularna i bezpośrednia komunikacja z AUSTRYI do AMERYKI, KANADY, i t. d. Trzymajmy się zasady: „swój do swego“!

Kto więc chce jechać, niech się uda tylko do Firmy krajowej: Generalna Agencja dla Galicyi i Bukowiny i sprzedaż kart okrętowych

GOLDLUST I SP.

Kraków, ul. Lubicz 7, (naprzeciw dworca kolej.) — LWów, ul. Na Błonie 1. 2. — Czerni-lowiec, Brody, Nadbrzeże, Podwołoczyska, Szczekowa, oraz wszystkie prowincyjne agencje. — Jedynie towarzystwo żeglugi, upoważnione reskrypliw ministeryalnym z d. 30 kwietnia 1904 do 1. 21903 do ustanowienia agentów i reprezentantów we wszystkich miejsc. Austryi.

Zastępstwo Austrjackiego I p. „Lloyd“.



